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رسانه

6435 شماره  1401 1 اســفند  دوشنبه

خبر 

داوری آثار مردمی 
 جشنواره 
»زیر چتر لبخند« 

آثار رسیده بخش مردمی دومین دوره جشنواره »زیر چتر لبخند« 
توسط تهیه کنندگان و برنامه سازان برتر رادیــو داوری می شود. 
که  لبخند  زیــر چتر  ــار دومین دوره جشنواره  آث انتخاب  هیات 
کــار بــررســی آثــار دریــافــت شــده را از۲4 بهمن آغــاز کــرده اســت در 
دو گروه مردمی و حرفه ای فعالیت می کند.در مجموع ۲4۲ اثر به 
دبیرخانه جشنواره رسید که 136 اثر به بخش مردمی و 106 اثر به 
بخش حرفه ای تعلق دارد. آثار بخش مردمی توسط امیرمحمد 

گوینده نام آشنای ایــرانــی(،  ــاژ و  صمصامی )دوبــلــور، مدیر دوب
مهدی ساعی)مدیر گروه مسابقات و تفریحات رادیو صبا(، حسین 
خلیل نژاد)مدیر گروه طنز و سرگرمی رادیو صبا( و محمد اسماعیلی 
)یکی از تهیه کنندگان و سردبیران برتر رادیــو( مورد نقد و ارزیابی 
قرار می گیرد. آثار رسیده با به پایان رسیدن فرصت ارسال آثار آغاز 
شده است و تا 4 اسفند ادامه خواهد داشت، روز هشتم اسفند 
نامزدهای دریافت جایزه معرفی خواهند شد. گفتنی است، آیین 

اختتامیه جشنواره 15 اسفند همزمان با ایام شعبانیه برگزار خواهد 
شد. جشنواره مردمی »زیر چتر لبخند« با هدف رشد و اعتای 
طنز در رادیو برگزار می شود. اولین دوره این جشنواره از آذر سال 
گذشته فعالیت خود را آغاز کرد که 3۸4 اثر به دبیرخانه جشنواره 
ارسال شده بود که 1۲3 اثر آن در بخش حرفه ای و ۲61اثر در بخش 
مردمی بود. از این جمع 34 اثر در بخش حرفه ای و ۲5اثر در بخش 

مردمی به داوری نهایی راه پیدا کردند.

 توجه به خانواده های
پر فرزند در »دردانه ها«

ساخت برنامه  در حوزه خانواده و پرداختن به 
مسائلی که خــانــواده هــا در حــوزه فــرزنــدآوری با 
آن مواجه هستند، همیشه دغدغه رسانه ملی 
بوده است. برهمین اساس قرار است برنامه ای از 
شبکه دوی سیما پخش شود که محوریت خود 
را بر زندگی خانواده های پر فرزند قرار داده است. این مجموعه مستند با موضوع زندگی 
خانواده های پر فرزند و روایت سبک زندگی زوج های جوان و فرزندان شان از شبکه دو 
پخش می شود. مستند فوق سراغ مادرانی رفته که چند فرزند دارند و نگاهی مستند 
به زندگی سوژه های این برنامه دارد. دردانه ها با دغدغه جمعی سازندگان جوان خود 
پیرامون کاهش موالید و بی رغبتی برخی زوج های جوان به داشتن فرزندان زیاد تولید 
کم بر این برنامه نگاه ساده و بی تکلف زوج های عموما تحصیلکرده  شده است. روح حا
و فرهیخته به زندگی با فرزندان زیاد و صفا و صمیمی است که میان آنان و فرزندان شان 

جاری است.
دردانه ها به تهیه کنندگی سیدهاشم موسوی و کارگردانی مهدی لارویی و با اجرای فاطمه 

گودرزی، شنبه تا  سه شنبه ساعت 1۸و۲0دقیقه روی آنتن شبکه دوی سیما می رود.

 »مکارم خوبان«
شنیدنی می شود

شنیدن دربـــاره احـــوالات انسان در موقع محشور 
شدن رازی است که بسیاری به  دنبال دانستن آن 
که دربــاره  هستند. منابعی در این خصوص داریــم 
گفتند و همچنین  ــان  حــس و حــال بشر در ایــن زم
در برخی سخنرانی های بزرگان از این روز یاد شده 
است. یکی از برنامه های رادیویی که با این موضوع 
روی آنتن می رود، برنامه »مکارم خوبان« در رادیو معارف است که به تبیین احوال انسان ها 
، دوشنبه اول اسفند 1401 با  در زمان محشور شدن، می پردازد. برنامه مکارم خوبان امروز

پخش سخنرانی آیت ا... شب زنده دار مهمان مخاطبان خود در این رسانه دینی می شود.
گــروه فرهنگ و جامعه طراحی و تولید می شود به تبیین احوال  که به همت  این برنامه 

انسان ها در زمان محشور شدن می پردازد.
گفتنی است برنامه رادیویی مکارم اخاق به طور کلی اختصاص به بیان درس اخاق اساتید 
حوزه و دانشگاه دارد و هر روز ساعت 6 به تهیه کنندگی علی محمد عبداللهی نیا از رادیو 

معارف با پرداختن به موضوعات مختلف پخش می شود.
تولید و پخش برنامه هایی در همه عرصه های علوم انسانی  بر اساس آموزه های اسام و 

تعالیم پیشوایان معصوم )ع( از جمله اهداف شبکه رادیویی معارف است. 

موج صداپخش

گفت وشنود

فوتبالیست ها
مریم فلاح: زندگی یک نوجوان ژاپنی به نام سوباسا اُزارا - در ایران ابتدا 
و داشت که با پیراهن  ز و نامیده می شد- که عاشق فوتبال بود و آر کاکر
ی اول کارتون اگــر یادتان  تیم ملی ژاپــن جــام جهانی را بدست آورد. ســر
ــان( از تیم  وازه بـ و )در و )کاپیتان( و ماسار باشد ماجرای مسابقات کاکر
وازبان شکست ناپذیر تیم  شاهین بود و رقیب جدی آنها یوسوجی که در
ی دوم که بازیکنان را در زمین فوتبال مجهز به حرکات  عقاب بود.اما سر
ی داشــت.  زش کاراته می دیدیم، حــال و هــوای جدی تر زمــی ور و فنون ر
رگ شــده بــودنــد و بــه همان انــدازه  حــالا دیگر شخصیت های کــارتــون بــز
آنقدر که می توانست  ق العاده بــود،  شوت هایشان هم سهمگین و خار
ــاره بــرگــردد. حتما یــادتــان هست که  از مــدار زمین هــم خــارج شــود و دوبـ
وقتی سوباسا می خواست گل بزند به کمک جلوه های ویــژه خیالی، هر 

مــی دادنــد!  نشانمان  هم  را  آن  ثانیه  میلیونیم 
واکی  انیمه  ایــن  محبوب  شخصیت های  دیگر  از 
و یوگا، ایشی زاکــی، بــرادران تاچی  بایاشی، کاکر
ــا بـــودنـــد. جمله  ــ وم ــاشـــی ز وگــی، واکـ بـــانـــا، مــیــز
و  با صــدای خسر n ام«  »فوتبالیست ها، قسمت 

کیوآرکد را اسکن کنیدشایگان هنوز در گوش مان است.

خاطرات کاغذی

گفت وگوی »جام جم« با تهیه کننده برنامه ای با محوریت شهدا و ایثارگران 

ایستگاه آسمان
ــار ایــن  ــدگ ــان شــهــدا را بــایــد بــخــشــی از تــاریــخ م

وه رسانه گر
سپیده اشرفی

ز و بوم دانست. خودشان رفتند و تاریخ ساز  مر
وایت شود،  شدند و حالا هرقدر هم که از آنها ر
ــدای  ــه ــرات ش ــاطــ ــظ خــ ــف ــت ح ــی ــم کـــم اســـــت. اه
ی از  ــار ــی ــس ــــن اســــت کـــه ب دفـــاع مـــقـــدس در ای
ور زمــان  خــانــواده هــای شــان ممکن اســت بــه مــر
برخی خــاطــرات یا دقــت آن را از یــاد ببرند و این 
وم ثبت این خاطرات که بخش مهمی از تاریخ شفاهی ماست را  مسأله لز
بیشتر از قبل می کند. خاطرات شهدای مدافع امنیت یا دفاع از حرم هم 
وزها به چشم می خورد،  به واسطه نقش تبیینی و در جنگ رسانه ای این ر
ی باشد. در ایــن میان،  وز می تواند به منزله الگویی بــرای جوانان امــر
آنتن برده  وی  ی در حوزه شهدا ر رسانه ملی تاکنون برنامه های بسیار
است. برخی از این برنامه ها تنها به گفت وگو با همسر شهدا پرداخته و 
برخی هم، گفت وگو با مادران و خانواده شهداست. کنار هم قرار دادن 
ی است  قطعاتی از زندگی شهدا و شکل دادن یک تصویر کامل از آنها، چیز
که در رسالت یک رسانه هم عنوان شده است. حالا رسانه ملی با برنامه 
»ایستگاه آسمان« تلاش کــرده این کار را تکمیل کند. ایستگاه آسمان 
هــمــان طــور کــه از نامش پــیــداســت، ایستگاهی بــرای توقف و شناخت 
ــه آســمــان  ــه مــســیــرشــان را از زمــیــن آغـــاز کـــرده انـــد و ب آنــهــایــی اســـت ک
رسیده اند. جایی برای توقف و فکر کردن به زندگی شهدا و ایثارگرانی که 
ــرای گفتن داشته  ب بتواند حرفی  تــا  ایستاده  آنها  وی دوش  انــقــلاب ر
متفاوت  برنامه ها  دیگر  از  را  ایستگاه آسمان  برنامه  که  آنچه  باشد. 
می کند، داشتن یک نگاه همه جانبه به خــانــواده بنیاد شهید است. 
ی دغدغه هایی اســت که خــانــواده شهدا و  نکته دیگر، مسأله پیگیر
ایثارگران دارنــد و شاید تاکنون این قدر صریح و دقیق به آن پرداخته 
آغــاز  یــک سربند در خــاک فکه  از  ایستگاه آسمان  برنامه  بـــود.  نــشــده 
می شود و مسیرش را به سمت آسمان می کشاند. فرصتی برای این که 
هم خاطراتی ناگفته از شهدای دفاع مقدس، حرم و امنیت بیان شود و 
هم مشکلات، دغدغه ها و مسائلی که خانواده این شهدا و ایثارگران 
ایستگاه آسمان  بــرنــامــه  ــود.  شـ ی  پیگیر یــا  مــطــرح  هستند،  ــرش  ــی درگ
ود. به بهانه پخش این  وی آنتن شبکه افق می ر پنجشنبه ها ساعت 20 ر
با علیرضا خوشکام،  آن،  ویکردهای دست اندرکاران  ر رسی  بر و  برنامه 

تهیه کننده برنامه گفت وگو کردیم. 

مخاطبانی از جنس مردم 
این  قسمت های  تــعــداد  درخــصــوص  ایستگاه آسمان  تهیه کننده 
برنامه می گوید: این برنامه در حال ضبط است که در 24 قسمت 50 
دقیقه ای قرار است روی آنتن برود و تاکنون سه قسمت پخش شده 
است. ضبط برنامه احتمالا تا اسفند یا فروردین ادامه خواهد داشت. 
راحله امینیان  ابوالفضل همراه و  نعیمه شکوهی سردبیر برنامه، 
مجریان بخش اول و محمد قاسمی هم میزبان اصلی برنامه است. 

محمدمهدی اباذری و من هم تهیه کننده کار هستیم. 
وی دربــــاره مخاطب ایـــن بــرنــامــه عــنــوان مــی کــنــد: خـــانـــواده شهدا 
و ایــثــارگــران کــه درحقیقت خــانــواده بنیاد شهید اســـت، بــه گفته 
به همین دلیل  هستند.  چندمیلیون نفری  خانواده  یک  مسئولان 
مخاطب هدف بخش دوم، بیشتر همین خانواده هستند. بااین حال، 
در بخش ابتدایی مجری و طراحی آیتم ها تلاش کردیم مخاطب را عام را 

در نظر بگیریم که در قالب مخاطبان شبکه افق باشد. 

دریچه

خوشکام، تهیه کننده برنامه ایستگاه آسمان درخصوص رویکرد این برنامه به جام جم 
می گوید: دغدغه ایستگاه آسمان طرح و پرداختن به مسائل خانواده بزرگ شهدا و 
ایثارگران است. این برنامه دو بخش دارد. یک بخش تبیینی و گفت وگوی نرمی است که با 
رزمندگان، آزادگان و خانواده شهدا انجام می شود. بخش دوم هم تکوینی و حول مسائل 
روز است. در این بخش، از نمایشگاه بازتاب داده ایم تا یادواره های شهدای امنیت. در 
این بخش، هم مسائل مادی و معیشتی و هم معنوی را پیگیری می کنیم. این مسأله را 
کنون برنامه ای نداشتیم  از کارشناسان و مسئولان مربوط پیگیری می کنیم. به نظرم تا
که این طور جامع به مسأله ایثارگران بپردازد. خود بنیاد شهید که همراه ما در ساخت 
کنون اقدامی برای آنتن دادن به خانواده ایثارگران نداشته. البته ما  این برنامه است، تا
هم ادعایی نداریم که بهترین مدل را داریم اما دست کم تاش کردیم طرح مسأله داشته 
باشیم تا صدای این خانواده ها به گوش مسئولان برسد. تا همین جا هم بازخوردهای 
مختلفی داشتیم. حتی برخی مسئولان در برنامه حضور نیافتند و می گفتند چه دلیلی 
کردیم پیگیر مصوبات قانونی مجلس  که شما به این مسأله بپردازید. ما تاش  دارد 

باشیم. در حوزه اشتغال خانواده ایثارگران هم پیگیر اجرای قانون بودیم. 

 پیگیر قوانین هستیم 

وی ادامه می دهد: به طورکلی این رویکرد را داریم که در گام اول پیگیری، سراغ قوانین 

این حوزه برویم. به نظرمان قوانین کامل است و در این حوزه هیچ چیز را فراتر از قانون 
گر بسیاری از این قوانین  کثر این قوانین عمل نشده و معتقدیم ا پیگیر نیستیم اما ا
عمل شود، مشکات حل خواهد شد. ما در میز دوم ایستاده به احترام خانواده شهدا 
و ایثارگران مسائل را مطرح و پیگیری می کنیم. معتقدیم که مطالبه گری، نشسته 
شکل نمی گیرد. رئیس بنیاد شهید که خودشان جانباز هستند وقتی در برنامه ما 
حاضر شدند، 40 دقیقه ایستاده به احترام خانواده شهدا پاسخگو بودند. تاش 
می کنیم خیلی تریبون ما به سمت گزارش دهی برای مسئولان نباشد اما یکطرفه هم 
مسائل را بررسی نمی کنیم. البته موضعی که داریم هم طلبکاری نیست بلکه به صورت 

تکریم سراغ این مسأله می رویم. 
علیرضا خوشکام، درباره تفاوت این برنامه با برنامه های دیگر مشابه در حوزه شهدا 
عنوان می کند: در بخش گفت وگوی نرم که شروع برنامه هم هست، شاهد برنامه های 
مشابه بوده ایم که به صورت تخصصی با مــادران یا همسران شهدا گفت وگو انجام 
شده است. ما تاش کردیم یک جامعیتی به برنامه بدهیم و از آقای توتونچی که آزاده 
هستند و قبل و بعد از انقاب زندان را تجربه کرده اند داشته باشیم تا افرادی مثل 
مادر شهید قربانخانی یا دیگران. تاش ما این بوده که نگاه جامع داشته باشیم و همه 
افرادی که در گروه خانواده شهدا و ایثارگران قرار می گیرند را به برنامه بیاوریم. تا قبل 
از این بیشتر به صورت یک بعدی، یا با همسران یا با مادران شهدا گفت وگو می شد. 

برنامه ما عاوه بر جامع بودن، روایتگر داستان رشد شهدا هستیم. تاش می کنیم از 
نقطه ای که فرد عادی بوده شروع کنیم تا به شهادت او برسیم. 

 از خاک تا افلاک 

ــت، تاش  روای بــودن  کنار جامع  ایستگاه آسمان تصریح می کند: در  تهیه کننده 
می کنیم خط سیر روایت رشد شهدا را بیان کنیم که اغلب مشخص است. شهدایی 
شهدای  و  امام خمینی)ره(  تاثیر  تحت  بیشتر  بودند،  دفاع مقدس  دوره  در  که 
کرده اند. البته ما این مسأله  مدافع حرم با اقتدا به رهبری به سمت رشد حرکت 
از دل حرف های  اما به شکل غیرمستقیم  را به صورت مستقیم بیان نمی کنیم 
کید می کند:  مخاطب آن را بیرون می کشیم. وی دربــاره دکور خاص این برنامه تا
ک های فکه شروع می شود که به آسمان  تیتراژ آغازین ما از یک گل روییده روی خا
ایستگاه آسمان است هم به همین دلیل  که  برنامه  نام  آینه ها می رسد.  و جعبه 
ک است که روایت انسان های  ک به افا انتخاب شده است. درحقیقت روایت از خا
که از زمین به آسمان رفته اند. به همین دلیل دکور قدری حالت  مجاهدی است 
انتزاعی دارد که سنگفرش های بهشت زهرا)س( در انتهای دکور به یک جعبه آینه 
کردیم با  که عکس شخصیت هر قسمت در آن قــرار دارد. تاش  منتهی می شود 
کنیم. بیشتر برنامه هایی  کردیم، قدری فضا را انتزاعی  که ایجاد  فضای سفیدی 
که از شبکه افق پخش می شود با یک بک سیاه یا سرمه ای است. ما تاش کردیم 
در فضای روشن روایت کنیم. درعین حال، مینیمال و سادگی دکور عامدانه بوده 
است. فکر می کنم نقطه گره ماجرا در انیمیشن ابتدای کار است که سفر یک سربند 

ک فکه به سمت آسمان است.  از گل روی خا

 برنامه »صبح جمعه با شما« حالا دیگر برای چند نسل شناخته شده 
وز جمعه  است. برنامه ای که چند دهه است که مهمان صبح های ر
خانواده ها می شود. اجرای دسته جمعی، همخوانی و زبان ساده، این 
وز گذشته  برنامه را به یک برنامه پرمخاطب تبدیل کــرده اســت. ر
برنامه های  پیشکسوتان  نکوداشت  سنت  ادامـــه  در  ــران،  ایـ رادیــویــی  شبکه 
رادیویی، این بار در مراسمی از طنزآفرینان صبح جمعه با شما تقدیر و تشکر کرد. 
ی در این مراسم به پاس سال ها صداپیشگی و  داوود منفرد و فرانک رفیعی طار

ی تقدیر شدند.  تیپ ساز

 تقدیر از شنگول 

داوود منفرد یکی از چهره های مطرح در طنز رادیــو، تلویزیون و سینماست. مخاطب 
بیشتر او را با شخصیت شنگول و دایی چپول می شناسند که بعد از مدتی، به عنوان یکی از 
شخصیت های ماندگار برنامه صبح جمعه با شما قرار گرفت. او در طول سه دهه بازی در 
تیپ های خاصی که در رادیو و تلویزیون داشته، تاش کرده شادی و خنده را برای مخاطب 
گی های خاص کارهای او می توان به لهجه، گوش سنگین، چشم های لوچ،  رقم بزند. از ویژ
صدای بلند و خنده های بامزه اش اشاره کرد که او را به یک طناز صاحب سبک تبدیل کرده 
است. منفرد که روز گذشته برای صداپیشگی و ساخت تیپ شنگول مورد تقدیر قرار گرفت، 
سال هاست در برنامه صبح جمعه با شما حضور دارد و شخصیت شنگول را صداپیشگی 
می کند. وی در گفت وگویی با جام جم درخصوص تیپ سازی و ورودش به رادیو می گوید: 
کــار رادیــو در ابتدا برایم سخت بــود، چــون تصورم ایــن بــود که کسی رادیــو گوش  ورود به 

نمی دهد اما بعد متوجه شدم اتفاقا خیلی هم مخاطب پروپاقرصی دارد. چندبار خودم 
طنز رادیویی گوش دادم و دیدم چقدر جالب است و به این کار عاقه مند شدم. تیپی را 
که در این برنامه اجرا می کنم خیلی دوست دارم و زاییده تخیل خودم است. جالب است 
برای تان بگویم من در شبکه تهران یک سال برنامه سام تهران را اجرا می کردم و مادرم 
نمی دانست. یک روز در برنامه اسم پدرم را استفاده کردم و متوجه شد من هستم. همان 

لحظه برگشت نگاهی به من کرد و گفت تو رفتی مطرب شدی؟ خجالت نمی کشی؟ 
منفرد درخصوص قدمت همکاری خود با صبح جمعه با شما و لــزوم حفظ این میراث 
می گوید: دوستانی که در این برنامه فعالیت می کنند سابقه 50ساله دارند، عاشق کارشان 
هستند. من به عشق همکارانم و مردم کار می کنم و تا به حال درباره دستمزد حرف نزدم. 

چون می دانم آقای قدوسیان تمام تاشش را می کند. 
گر کار می کردیم،  گر می گوید: زمانی که ما در حضور تماشا منفرد درباره ارتباطش با تماشا
مردم از شهرستان های مختلف هنگام ضبط حضور داشتند، حتی جا نبود بنشینند و ما 

همیشه شرمنده آنها می شدیم. 

 کودک درونم با شخصیت ها زنده می شود 

که در  ــاژ شناخته شــده و برجسته رادیــوســت  ــاری، دوبــلــور و مدیر دوب فرانک رفیعی ط

کتی، تربچه، انار خانم، سخنگوی  برنامه صبح جمعه با شما، شخصیت هایی مثل ننه 
فروشگاه، نامزد آقای ملون را بازی کرده است. او هم در کنار داوود منفرد، روز گذشته برای 
فعالیت هایش در حوزه صداپیشگی مورد تقدیر قرار گرفت. رفیعی درخصوص تیپ هایی 
کنون ساخته به جام جم می گوید: تیپ ننه کتی را دوست دارم، چون خانم های مسن  که تا
که هم مهربانند و شاید قدری تشر در زبان شان باشد را دوست دارم. شخصیت تربچه را هم 

دوست دارم که بازیگوش است و باعث می شود کودک درون خودم زنده شود. 
که رادیو از روی  کتی به سال  ها قبل برمی گردد  وی تصریح می کند: قصه شکل  گیری ننه 
گاه ملوک خلق شود تا اصفهانی  کارآ گرفته بود شخصیتی به نام  سریال سرنخ تصمیم 
صحبت کنم. کمی بعد زنده یاد بهرام زند سریال ماصدرا را دوبله می کردند که صداپیشگی 
یکی از دختران ماصدرا را به من دادند. بعد از آن کارتون شکرستان بود که ننه قمر را صحبت 

می کردم. اینها مقدمه شکل گیری ننه کتی بود.
گزارش جام جم، در این مراسم از حسین هاشمی به پاس سال ها طنزنویسی، از ایزد  به 
کاویانی به پــاس سال ها نوازندگی، از داوود منفرد به پــاس سال ها صداپیشگی و خلق 
تیپ شنگول و از فرانک رفیعی طاری به پاس سال ها صداپیشگی و خلق تیپ ننه کتی، با 
حضور علی بخشی زاده، معاون صدا، محمدجعفر محمدزاده مدیر رادیو ایران و کارکنان 
رادیــو ایــران در استودیوی شماره یک تقدیر شد. در این برنامه بیشتر پیشکسوتان و 

صداپیشگان صبح جمعه با شما حضور داشتند.
ــازه صبح جمعه با شما ضبط شــد. دکتر  بخشی از ایــن برنامه بــرای پخش در قسمت ت
محمدزاده، مدیر رادیو ایران در این مراسم عنوان کرد: جوان های هنرمند وقتی می بینند 

پیشکسوتان مورد تجلیل قرار می گیرند به آینده خود امیدوار می شوند. 
علی بخشی زاده، معاون صدای جمهوری اسامی ایران هم در این مراسم عنوان کرد: اینجا 
کرده اند. شبکه رادیویی ایران  کارکرد رسانه را عملی  که با عملکرد خود  همکارانی داریم 
کارهای خود دارد. سال های  کنار  که بعد آموزشی را هم در  برنامه های طنز فاخری دارد 
قبل هم با خلق شخصیت هایی شاهد نشان دادن کژکاری ها بودیم که همین نشان دادن 
آن، باعث شد برای بهتر شدن وضعیت تاش شود. هرچقدر ما برای ملت ایران کار کنیم 

باز هم کم است.

ح کردند بازیگران »صبح جمعه با شما« در گفت وگو با »جام جم« مطر

قصه شکل گیری دو شخصیت ماندگار رادیویی


